Ex patet

# In Epistolam Pauli ad Hebreos

ptz q̄ lex vet̄ sp̄fecta fuit i moralib⁹. ppter hāc aut̄ imperfectio ne lex mosaica d̄ pedagogus noster: Hal. iij. i. regula puero rū et imperfecto z; i qb⁹ nō queris pfectio iterio; i3 ab exterioribus in honestis timore discipline reprimet; t̄ exteroib⁹ acti b⁹ multa eis pmitit q̄ nō pmitteret viris pfectis: ppter qd Aug. li. de sp̄t et l̄ra expones illud. h. Cox. iij. Ritter occidit t̄c. dicit h̄ esse intelligēdū nō tm̄ de ceremonialib⁹: sed etiā de moralib⁹ veteris legi: qz. s. nō phibebat aliqua q̄ de se sūt mortifera: vt ptz ex pdicis. ppter qd d̄ ad Ro. iij. Ex opl⁹ legis non iustificat ois caro. Ico ostendit q̄ ceremonialia fuerit ipsefecta. Ad cui⁹ evidētia cōsiderādū q̄ cerimonia veteris legis sūt i quadruplici differētia: qdā ptnēt ad sacramenta: qdā ad sacrificiū: qdā ad obseruationē: qdā ad sacra. Sacra aut̄ et obseruationē ordinat̄ ad sacrificia et sacra: qz sacra di cun̄ vasa et loca et hm̄oi qb⁹ vteban̄ i sacrificis et ritu colendi. obseruationē dicunt qdā modi religiosi viuēti qbus vte ban̄ iudet q̄ erat ppls pecularis t̄p̄ dei: vt pote q̄ custodiret se ab aliq̄ cibaris et potib⁹ et vestib⁹ et cōsiliib⁹. q̄ h̄ quia erat ppls deo cōsacrata p̄ sacrum circūcūlōis et alta sacra. nunc aut̄ ita est q̄ ex fine accipit rō eoz q̄ sunt ad finē: et ideo si ostē das q̄ sacrificia et sacramēta erat imperfecta: sufficiēt erit ostēsum q̄ sacra et obseruationē erat imperfecta: qz ordinabant ad duo pdicēt sicut ad finē: vt pdicēt ē. Q̄ aut̄ sacrificia veteris legis essent imperfecta ostēdū: qz quedā erant sacrificia. p̄ pto oblata: et hec erant ipsefecta: qz nō poterat laufferre pcta. ppter qd dicit apls ad Heb. x. Impossibile est sanguine hirco et tau roz̄ auferri pcta. et iterū ibidē: Omnis quidē sacerdos. s. veteris legis: p̄dest est quotidie ministrās: vt casē offerēt ho stias: q̄ nō possunt auferre pcta. et hoc ibidē habet Esa. xl. Li ban̄ nō sufficiet ad succēdēdū: et alia nō sufficient ad holocaustū. liban̄ aut̄ hic vocat primū tēplū qdā factū fuit de liba ni lignis. animalia aut̄ ibi oblata et q̄tū ad partē cōcremata nō sufficiebant ad amotionē peccati. Alia erat sacrificia pacifica. i. ex deuotione oblata ad gratiā dei impretrādā seu aliquā dñficiū diuinū: et illa erat ipsefecta: quia gratia diuinā seu bñficiū diuinū nō impetrabat rōne oblati munēris: i3 aliquā dare ppter deuotionē et fidē offerētis. et hoc est qdā dicit apls ad Heb. ix. Tabernaculū facēt primū t̄c. et sequit: Quē p̄ parabola instantis p̄tiz iuxta quā munera et hostie offerunt: q̄ nō possunt in iuxta cōscientiā pfectū facere servitē. pfectio cōscientie est p̄ donū gracie. et sic ptz p̄positū q̄tū ad legis sacrificia. Similiter sacramēta veteris legis erat imperfecta. Ad cui⁹ euidentia cōsiderādū q̄ illa sacramēta erat ordinata ad facēdū hoies idoneos ad cultū diuinū. et ideo de eis aliqua erat cōta toti ppo tā virus q̄ mulierib⁹. vt purificationes aliique a ta etiū inūdī vel mortui: q̄ purificationes fiebat p̄ aspersionē aque expiationis. de qua habet Num. xix. et cōsimilia. Aliq̄ aut̄ erat sacramēta solis virus cōuenientia: sicut circūcisio. aliqua solis sacerdotib⁹: sicut cōsacratio et vnicio sacerdotis: et similia. Cui⁹ rō est: qz sacerdotes speciali mō applicabant ad cultū dei. Ista in sacramēta p̄dicta erat imperfecta: qz nō cōferebāt gratia: sine qua nō efficiunt hoies idonei ad cultū diuinū: iō sacramēta legalia dicunt̄ egena et infirma: Hal. iij. vbi dicit sic: Nūc aut̄ cū cognoueritis dñi. imo cogniti stis a deo. quō cōvertimini iterū ad egena et infirma elemēta: dicunt̄ aut̄ infirma: qz nō cōferebāt aliquā p̄tā spiritualē: sicut cōferūt sacramēta noue legis. similiter dicunt̄ egena: qz nō cōferebāt gratia q̄ necessaria ē ad bñi vtedū illa p̄tā. Et cōtra h̄ vide tur qz Ero. x. et Lui. quasi vbiq̄ dicit q̄ illa sacramēta redde bant hoies idoneos ad cultū diuinū. Dicēdū q̄ talis idoneitas erat p̄ quādā mūdiciā et expiationē corporalē. sicut in noua lege aliquis dicit ineptus ad ministrādū vel celebrandū p̄p̄ imūdiciā manū: et lotio manuū reddit eū aptū. Et hec aptitudō est tm̄ corporalis. sic erat de aptitudine q̄ dabat p̄ sacramēta veteris legis: ppter h̄ dicunt̄ ista sacramēta emun dationis carnis: vt habet Heb. ix. vbi dicit sic: Sanguis hir corū. q̄ se offerebat in cōfederatione sacerdotū: et cintis vitule aspersus: quo omnes mūdabant̄ a tactu morticini vel inūdī: vt dicū est: inquinatos sc̄ificat ad emūdationē carnis: id est corporis: qz vt dicū ē talia nō cōferebāt gratia: sed au ferēbat quēdā impedimenta et irregularitates impeditētes a tabernaculū ingressū: sicut in noua lege ptz p̄ exemplū: qn̄ enī p̄ platos dispēfāt cū aliquo illegitime nato vel p̄vato vno oculo vel hm̄oi: nō cōfer̄ ex hoc sibi gratia: sed tm̄ irregularitas tollit. Sed cōtra hoc videſ q̄ tm̄ doctrinā sanctorū circūcisio tollebat peccatum originale. et p̄ s̄ns cōferebat gratia vt cōter tenet. Dicēdū tm̄ antiquā opinionē q̄ tollebat p̄ctū ois ginalē: nō t̄i gratia cōferebat. hec enī erat potestas circūcisio nis: ve

nis: vt teneat a multis et magnis: quorū rationes hic ppter p̄lixitatē omitto: t̄ in hoc differebat a baptismō: qui nō solum aufer peccatum originale: sed cōfert gratia. Alter potest dici q̄ si in circūcūlōe cōferebat grā: hoc nō erat i virtute illi⁹ sa cramentū sed ex fide xp̄i venturi quē p̄stebat: ille qui circūcūlōe cōferebat si adult⁹ erat: vel alius p eo si parvulus erat. et hoc est qdā dicit cōtēt q̄ valebat ex fide suscipiētū: nō aut̄ ex ope re operato: p̄ quē modū valēt sacramēta no. le. patet igis q̄ ceremonialia p̄cepta legis erat imperfecta. Tertio ostēdo q̄ iudicialia erant ipsefecta: qdā ptz ex duobus. primo ex modo inducēti hoies ad obseruationē iusticie: ad qdā ordinabāt iudicialia p̄cepta. secūdo ex ipsis p̄ceptis. Primum patet sic: p̄prium est impēfitorū boīm vt inducāt ad iusticiā obser uadā per timore pene: vnde dicit Horatius libro epistolaz: Oderunt peccare boni virtutis amore: Oderunt peccare ma tri formidine pene. hoc etiā declarat ratione: qz illud qdā cum timore fit penale est nō delectabile. vnde dicit. J. Joh. iiiij. Timor penā habet: operari aut̄ virtuose nō est penale: & tu se et perfecto: sed magis delectabile. ppter qdā dicit. ij. ethico rū q̄ signū habit⁹ generari est delectatio i ope. Sed lex mosaica inducebat hoies ad iusticiā obseruanda p̄ timore penarū. ppter qdā dicit lex timoris: t̄ in signū hui⁹ lex data fuit i ter roibus: vt ptz Ero. xix. Jam aduenit dies tertius. i quo. s. dā ex lex. sequit: Et ceperūt audiri tonitrua et micare fulgura: et nubes densissima op̄re monte: clangorū buccine: vehe mēti⁹ p̄strepebat tremuitq̄ ppls q̄ erat in castris. Et similitē eadē ratione facies moysi apparuit cornuta: q̄ sedō appov aut̄ legē in tabulis decripta: t̄ timerunt filii israel: vt ha bebat Ero. xxiiij. In cornibus enī illis designabāt terror et feritas atq̄ seueritas legis. Patet igis primū: videlicet impēfectorū iudicialiū p̄ceptōrū ex modo inducēti ad opera iusticie per timore pene. secūdo idē patet ex ipsis iudicialibus p̄ceptis que aliquādō infligebant penā innocentis et aliquādō culpabile nō puniebāt. Primum p̄z p̄ illdāq̄ habet. Mu. xxv de homicidio oīno casuāl. vbi dicit sic: Talis qui fortuitū et absq̄ odio est inimicus t̄c. interficbat hoīem debere fugere ad aliquā ciuitatem refugij: t̄ ibi manere vsc̄ ad mortem sumi sacerdotis: quod aliquā erat per magnū tēpus: et p̄ consequētis talis qui erat innocens et homicidii fuisse omnino casuale et involūtariū sine culpa puniebāt graui pena: quia op̄orebat eū exulē esse p̄ magnū tēpus a sua ciuitate et sua possessiōe. Secūdu p̄z vbi subdit̄ de tali fugitivo innocentē. Q̄ si extra fines vrbium inuentus fuerit et percussus ab eo qui vltor est sanguinis: absq̄ nō ea erit qui eum occiderit. debuerat enim profugus vsc̄ ad mortem sumi pontificis in vrbe residere: et sic patet q̄ imperfectio innocentis in casu tali remebat sine pena que t̄i est grauis culpa. talis aut̄ imperfectio legis cōueniebat imperfectiō populi qui erat pronus ad effusionem sanguinis. et ideo si imperfectio a casu remaneret in sua ciuitate inter amicos interficeret esset in periculo mortis q̄tū inoccens: et sic de facilī possent i populo homicidia multiplicari: et ideo ad hec mala evitanda data est lex predicta de eius fuga: q̄uis eset inoccens. et eadem ratione p̄cedit lex si aliquis amicus mortui interficeret eum extra fines ciuitatis refugij: ut sic cogeretur in vrbe remanere: nō ei sua culpa sed ppter homicidia evitanda ad que populus tanq̄ imperfectus erat pronus. Exemplū ad hoc idoneū ponit p̄bs. v. ethi coī. d. q̄ aliique leges sunt similes regulis quib⁹ vtūt artifices in lesbia ad dolandum lapides: quia lapides illius regionis sunt male dolabiles. ideo vtūt artifices regulis plūbeis vt possint tortuostati lapidum applicari. sic in veteri testamento dare sunt leges aliquādō imperfectiō habentes. ppter imperfectiō illius populi. patet igis ex predictis q̄ legis p̄cepta tam ceremonialia q̄ moralia q̄ etiam iudicialia erant ipsefecta: ppter quod dicit dñs Ezech. xx. Dedi eis p̄cepta non bona: iudicia in quibus nō vivent et pollui eos in munerib⁹ suis. dicit p̄cepta: q̄tū ad moralia: que dicūt nō bona: non. ppter hoc q̄ ibi aliquā malū p̄cipiebāt: s̄ qz p̄ ipa act⁹ interioris ipsox imēfēt ordinabāt: vt vīsū ē. s. dicit: iudicia i qb⁹ nō vivet q̄tū ad iudicialia p̄ regebat iste populus timore pene: in quo nō cōsistit vita anime: sed magis in amore. Dicit vltorius: Et pollui eos in muneribus suis: id est pollutus ostendit q̄tū ad ceremonialia: quia per illa q̄ offerebāt p̄ peccatis pollutū ostendebāt: et tamen nō mūdabāt vt vīsū est. s. ptz igis q̄ lex mosaica erat ipsefecta si cōsideret ipsū corpus legi. tertio lex mosaica erat ipsefecta si cōsideret eius finis: sicut enī fīns legis humanae est felicitas politica: ita fīns legis diuīne est felicitas eterna: nō so

# Nicolai de lyra proemium

lum legis noue sed etiā veteris. ppter quod dicit apostolus Roma. x. Finis legis christus. in quo cōsistit beatitudo obiective. finis q̄ dicit Job. xvii. Hec est vita eterna ut cognoscant te solum d̄eu & quē misisti iesum christum. hunc autē finē nō cōsequit̄ nisi p̄ gratiā. finis q̄ dicit Ro. xj. Gratia dei vita eterna. lex autē mosaica nō poterat gratiam conferre ut vīsum est & p̄ consequens non poterat ad hūc finēm introducere. ppter qd patres veteris testamēti. ētūm̄q̄ iusti descedebat in infernum ad limbum patrū. ppter qd dicit sanc̄ Job. xvij. In. p fundissimū inferni descedebat oīa mea. ppter quod felicitas eterna nō pmittebat in lege manifeste: sed tñ sub figura. p̄ spe ritatis terrene: & si aliter. p̄mittit̄ hoc est raro & obscure. ppter quod dicit apls ad Heb. x. Amb̄ habēs lex futurō bono. rū nō ipsam imaginē rerū: quia nō manifeste sed obscure futura bona que sunt bona celestia. p̄mittebat. pater iḡ ex p̄dictis īperfectio leḡ. ētū ad tria p̄dictra. videlz ētū ad id qd ē legis premiū: & ētū ad legis corpus: & ētū ad finē ipsius. ppter quod dicit apls ad Heb. vij. Nihil ad pfectum adduxit lex. & hec īperfectio designata cum dicit̄ in verbo primo ap̄sito: ex parte: vt p̄dictum est: ppter quod de hoc potest ex parte exponi illud quod dicit Job. xxvj. Ecce hec ex parte dicta sunt viarum dei. Atē ei deueniēdi ad d̄eu sunt vetus & nouu testamentum: sed ea que in veteri testamēto dicta sunt illa sunt ex parte: quia sunt īperfecta. vt pater p̄dicit. Secūdo prin cipaliter tangit̄ in verbo. p̄posito pfectio legis euāgelice. cuz dicit̄: Id quod perfectū est. & pater eius pfectio comparando eā ad legis īperfectionem: quia perfecta est respectu cognitionis fidei & respectu preceptorū & respectu finis in quibus lex mosaica erat īperfecta. Q̄ auten cognitione dei perfecta sit in lege noua. pater per illud qd habet Job. xvij. Pater mani festauit nōmē tuū. In figura autem huīus velum templi suit scissum in christi passione. ad ostendendum q̄ declarata & manifestata erant que prius latebant sub velamine. ppter quod ipsa lex noua tanq̄ perfecta in cognitione: est donū perfectum descendēs a patre luminū: vt habet Jaco. i. Similiter lex noua perfecta est ētū ad ipsum corpus legis sc̄ ētū ad moralia p̄cepta: & ētū ad sacramēta: & ētū ad sacrificia. pri mo pater hoc de preceptoris moralibus: quia lex noua perfecte ordinat humanos actus nō solum exteriores sed etiam interiores: & in hoc īperfectionem legis supplet: ppter quod dicit saluator Matth. v. īperfectionem legis adimplendo. Audistis quia dicit̄ est antiquis: Non occides: qui autē occidit reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: quia omnis qui trascritur fratri suo reus erit iudicio. in quo ordinat mortuū anni īteriorē: vt pater. Similiter lex noua actus exteriores ordinarū nullū malum permittendo. ppter quod dicit saluator Matth. xij. Dico autē vobis quia omne verbū oīosum qd locuti fuerint homines super terrā reddent rationē in die iudicij. Si antem hic p̄hibet verbum oīosum per cōsequens verbum nōcū: & multo fortius omnem actū malum. ppter qd Matth. v. post suppletionem preceptorū moralū veteris legis. concludit perfectionē euāgeliū d. Estote ergo perfecti &c. Perfectit autem christus moralia p̄cepta legis: eis consimilia euāgeliū supaddendo. ppter quod Matth. xij. iuueni dcenti se custodisse mandata legis & querenti viterius viam pfectiōis dicit saluator: Adhuc vñū tibi deest: Si vis pfectus esse vade & vende omnia que habes & da pauperib⁹: & habe bis thesaurum in celo & veni sequere me. Secūdo dico q̄ lex noua perfecta est ētū ad sacramēta: quia conserunt gratiam: quod non faciebant sacramenta veteris legis: ppter qd dicitur Job. j. Lex per mosēn data est: gratia & veritas per iesum christum: ppter hoc de Johāne baptista qui per suam p̄dicationem & baptismū suū: disponebat populum ad christi baptismū: & p̄ cōsequēs ad alia sacramenta. cuz baptismus sit tanta sacramentorū: Luce. j. dicit̄: Ipse p̄buit ante illum ī spiritu & vītute helie parare domino plebē pfectam. Tertio lex bona perfecta est ētū ad sacrificia: quia in ipsa est vīnum sa crificium perfectissimū. s. eucharistia que non est tñ sacramētu: sed etiā sacrificiū: quia ibi christus quodāmodo immolat. et fructus sue benedicta passionis a populo p̄cipit: tamē istud sacrificiū tanq̄ vñū & perfectū fuit in lege figuratū per multa sacrificia & varia sicut pfectum per īperfectū. Eius autem pfectio apparet in duobus: primo quia tollit peccata quod nō poterat facere legis sacrificia. ppter qd Job. j. dicitur: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi: id est peccata omnis fidelis & infidelis. finis q̄ dicitur Job. iij. prima canonica. Ip se est p̄piciatio p̄ peccatū nō: p̄ nostris tñtū: sed etiā pro totius mundi. secundo apparet eius perfectio: quia augmen

tat gratiam: finis q̄ dicit Job. vj. Qui manducat me vīlit ppter me. per augmentū. s. gracie de vīro q̄ autē effectu hui sacrificij dicit Heb. x. Hic autē vīna pro peccatis hostiam offēs: scilicet semetip̄li: sedet ad dexterā d̄ei patris. Sequit̄: Una enī oblatione cōsumauit in sempiternū sanctificatos. amotis culpe ostendit: cum dicit̄ in auctoritate: Anam. p̄ pec catis hostiā offerens: collatio & augmentatio gracie. cu dicit̄: Cōsumauit in sempiternū sanctificatos. & sic perfectio euāgeliū patet ex perfectione sacrificij. ppter quod dicit Heb. ix. Christus assistens pontifex futurorum bonorum per amplius & perfectius &c. Tertio ostendit perfectio leḡ euāgeliū q̄ tum ad iudicitalia: quia inducit ad obseruatiōnē legis non p timorem penitē: sed p̄ amorē iusticie quod est. p̄prium perfecto rum. vt. s. dicit̄ est: ppter qd lex noua dicit̄ finis pfecta finis q̄ dicit̄ Jaco. j. Qui autē p̄spexit in lege pfecte libertas &c. Item quia nullum innocentē punit: nec aliquod malū impunitū reliquit: qz etiā verba oīosa punita ostēdit: vt. s. di cūtū est. & nō solūmō dō verba oīosa: sed etiā malas cogitationes: finis q̄ dicit̄ Matth. v. Ego autē dico vobis q̄ quicūq̄ viderit mulierē ad concupiscēdū eam. iam mechatus est in corde suo. ppter qd lex noua est perfecta. s. qua potest expo ni illud Lant. vi. Una est columba mea pfecta mea. dicit̄ et̄ lex nōna columba metaphorice: qz est sine felle amaritudinis. nullū innoīū puniēs. dicit̄ pfecta: quia nullū malum pmit tens: & sic apparet perfectio legis euāgeliū ētū ad legis corpus qd contineat mandata. Similiter lex noua pfecta est ētū ad finē legis qui quidem finis estvita beatas: ad quē finē īmediate introducit̄ lex euāgeliū: qd nō poterat lex vetus nisi tñ in figura. ppter qd dicit̄ apls ad Heb. xij. Non accessit̄ ad tractabilem ignē. i. corporalem & visibilem: sicut accesserit̄ iudei in monte finali: sed accessit̄ vos. s. credentes in christo ad sion montē cōstitutam dei viventis celestem bierusalem & multo miliū angelorū frequētā: & ecclesiam primū oīū qui cōscripti sunt in celis: & iudicē oīm d̄eu & sp̄ rituum sanctorum pfectorum. ppter qd apls ad Heb. vij. post̄ dixerat: nibil ad pfectum adduxit lex. s. lex vetus adiunxit. Introductio vero melioris sp̄i p̄ q̄ p̄fūnamus ad d̄eu. s. in lege noua. pater iḡ ex p̄dictis q̄ lex noua perfecta est: & ētū ad cognitionē fidei legi p̄fūia: & ētū ad ipsum corpus legis: & ētū ad eius finem. Ista autē perfectio legis figurata est. iij. Reg. vj. vbi dicit̄ sic: Perfecta ē domus domini in omni opēsuo. Lex enī noua potest conuenienter dici domus dñi: qz būnius dom⁹ ipse est edificator; qz lex noua data est ab eo īmediate nō lex vetus: finis q̄ dicit̄ Heb. j. Multi pharie multisq̄ modis oīm de loquens patribus in p̄fētis nouissime dñe: istis locutus est nobis in sūlo suo cōstitutali & coetero: vt ibidē s̄bdit̄. Dicit̄ etiā lex noua dom⁹ dñi: qz ipse est hui⁹ dom⁹ inhabitator; qz i sacramēto & sacrificio no. le. s. eucharistia cōtinerit̄ tñx p̄ realiter. bñ iḡ d̄: Perfecta ē dom⁹ dñi in oī ope suo qz pfecta ē lex noua in cognitione fidei: p̄cepit̄ moralib⁹. i. sacrificiis: i. sacramētū in dicitib⁹: & pfecte introducit̄ ad finē leḡ. s. vitā beatā q̄ est finis divine leḡ: & sic p̄t̄ scđm p̄cipiale. Tertio p̄ncipaliter ostendit̄ i verbo p̄ assūpto ordo vtriusq̄. s. leḡ. i. euāgeliū. cum d̄: cu venerit̄ b̄ euācuab̄ illud: in q̄ adueniēte euāgeliū lex ostendit̄ euācuari: vbi oīdī triple ordo leḡ. i. euāgeliū. s. or do tñps: i. dignitat̄. i. vtriusq̄. Prioritate vero tñps lex v̄ prior est q̄ noua: qz erat dispositio ad ipsa inq̄stū p̄ aī hoīes retrahēb̄ ab idolatria: & tenebant̄ sub cultu vñi dei & sic disponebāt̄ ad susceptionē euāgeliū: i. b̄ qd dicit̄ apls ad Hal. iij. Priorit̄ venire fides. i. lex euāgeliū. vbi b̄ fides explicata sub lege: custodiebam̄ cōclusi i ea fidē q̄ reuelanda erat. Prioritate autē dignitat̄ est eccl̄ia. ppter qd apls ad Hal. iij. cōpāt̄ duo testamēta duob⁹ filiis abrac: quoꝝ p̄t m⁹ origine finis carnē natus ē. scđs aut. s. isaac p̄ reprobmissōne. ppter qd fuit prior dignitat̄. Sicut lex noua prior ē veteri tñps ordine effacie & vtrur. qz obligatio illi⁹ legis cessat ad ueniēte euāgeliū. finis q̄ d̄ ad Hal. iij. At vbi venit fides tñ nō sumus sub pedagogo. i. sub lege q̄ erat pedagogus nō in christo vt ibidē d̄: qz lex euācuat̄ adueniente euāgeliū. Considerādū tñ q̄ d̄iversimode euācuant̄ p̄cepta moralia legis & ceremonialia & iudicitalia. Ad cui⁹ intellectū sc̄dū q̄ m̄ fit mutatio a cōtrario ī cōtrariū: oportet terminū a quo tota liter euācuari. sicut qñ ex albo sit nigrū albedo tollit. qñ autē ex īmpfecto fit pfectus nō tollit totaliter terminū a quo: s. tñ ei⁹ īmpfectio. s. qñ ex min⁹ albo sit magis albū: nō tollit albedo p̄cedēs: sed tñ ei⁹ īmpfectio. Alter⁹ considerādū q̄ q̄ cor rūp̄ termin⁹ & q̄ p̄ accidēs illud qd est ei adiūctū corūp̄. potest

## In Epistolam Pauli ad Hebreos

S pōt tñ manere cū termīo ad quē si nō habeat ad ipm̄ p̄teritatē  
 nō tñ manet nūero: s̄z spē tñ: sicut qñ de aere fit ignis manet  
 qualitas symbola. Cerimontalia igl̄ euacuant primo modo.  
 qz contrariae noue legis cultui. Ad cui⁹ intellectū sc̄lēdū qz  
 ceremonie sicut dictū est ordinant ad cultū diuinū. fñ qz dicit  
 Aug⁹. Enchyridion ca. ix. deus collit spe fide et charitate. lo/  
 quedo de cultu interiori. Igls̄ ceremonie qz sūt qdā p̄testatio/  
 nes cult⁹ interioris debet cōcordare cultui interiori qz est p̄ fi/  
 de et charitate. Est aut̄ triple stat⁹ bois: Un⁹ ē in qua habet  
 fides et spes de bonis celestib⁹: et de his p̄ qz ad ipsa introduci  
 m̄. de mysteriis xp̄i: et de vtric⁹ sicut de futuris. et hic ē sta/  
 tus ve. te. Ali⁹ est stat⁹ bois ī quo habet fides de bonis cele/  
 stib⁹ sicut ī futuris. s̄z de his p̄ qz introducimur ad celestia. s.  
 de mysteriis xp̄i habet fides sicut de p̄tib⁹ vel p̄terit⁹. et hic  
 stat⁹ est no. le. Terti⁹ stat⁹ ē ī quo vtragi habent tāqz p̄stria et  
 euidentia et nihil credit: et hic est stat⁹ p̄rī celestis. In B aut̄ sta/  
 tu tertio vbi nihil credit: nihil est ceremonialē vel figurale ad  
 cultū p̄tines. fñ qz dī. Apo. xxj. Tēplū nō vidi ī ea: dñs deus  
 oīpōles tēplū illi⁹ est. Pauli igls̄ rōne aduentē statu sedo.  
 s̄z noue leḡ ceremonie primi stat⁹. i. legis veteris cessare des/  
 buerūt induci alie qz cōuentent statui no. le. In qz bona cele/  
 stia expectant de futuro: s̄z bñficia xp̄i habita sūt de p̄terito.  
 et iō qz ceremonie ve. le. significabat xp̄m vētūrū: dignū est qz  
 euacuen ī no. le. ī qz mysteriū xp̄i ī ī p̄terit⁹. et h̄ est qz dicit  
 aps⁹ ad Heb. ix. Trāslato sacerdotio necesse est ut legis trā/  
 latio fiat. s̄z qz ad ceremonialia thurificatione tñ accepta. qz  
 nō significabat mysteriū xp̄i vētūrū directe: s̄z devotione p̄p̄l  
 ad xp̄m. Nō aut̄ debet ēc̄ minor denotio ad xp̄m ī p̄sentiali/  
 ter exhibiti qz tūc erat ad ipm̄ vētūrū. ppter qz ī no. le. manet  
 thurificatione. p̄ quā designat ministerio ecclie et ipsius p̄p̄li de/  
 uotio. Moralia aut̄ p̄cepta euacuant tātūmō fñ qd. s. qz tūc  
 ad impfectionē. Cul⁹ rō est: qz sūt de dicramine recte rōnīs. et  
 iō manet qz ad substātiā p̄cepti. remota ī impfectionē. sicut  
 p̄tī Matī. v. vbi positis p̄ceptis moralib⁹ adīf p̄fectio qz  
 nō intelligebat a iudeis esse sub p̄cepto. vñ ibidē dī. Iudith  
 qz dictū est antiq⁹ non occides tē. et supplef illud qz sequit:  
 Ego aut̄ dico vobis qz oīs qz irascib⁹ fratri suo tē. et eodē mō in  
 p̄hibitione mechie posito p̄cepto addit p̄bibitio interioris  
 cōcupiscēte. vñ ibidē dī. Iudith qz dictū est antiquē: Nō  
 mechaberis. et subdīt: Ego aut̄ dico vobis qz viderit mu/  
 lierē ad cōcupiscedū ēā ī mehat⁹ est in corde suo. et s̄līt inel/  
 ligēdū est de alijs. et sic p̄tī qz moralia p̄cepta veteris legi. non  
 euacuant qz ad substātiā legi: s̄z solū qz ad impfectionē:  
 ppter qz dicit aps⁹. j. Lox. xiiij. Ēū fact⁹ sūt vir euacuan ī erat  
 paruoli. Status aut̄ ve. le. cōpāl pueri fñ qz habet Hal. xij.  
 Lex pedagogus noster fuit. peda. oīs aut̄ est duxor pueri.  
 Status noue legi cōpāl vīro p̄seccō: et ideo sicut manet idē hō  
 qz ad substātiā p̄ueritia et virili etate remota ī impfectionē  
 p̄ueritie: sic est de moralib⁹ p̄ceptorū euacuatione. Judicia/  
 lia aut̄ p̄cepta euacuant tertio mō: qz aduentē lege ḡfē cel/  
 sat eoz obligatio: posset tñ aliq⁹ p̄ceps ordinare et seruari  
 tur ī regno suo. ita tñ qz nō reputari ea ēē obligatoria ex le/  
 ge moyī. Nō āt p̄dicti ē: qz iudicitalia p̄cepta p̄ se et directe nō  
 erant ordinata ad significādī aliqd futurū: sicut erāt cerimo/  
 nialia: s̄z erāt ordinata p̄ se et directe ad cōseruādū ordinē iu/  
 sticii in populo iudalco. qz tñ stat⁹ illi⁹ p̄p̄li erat totus figura/  
 lis respecti xp̄i: vt dicit aps⁹. j. Lox. x. In figura cōtingebat  
 illi⁹: p̄ cōsequēt̄ et iudicitalia p̄cepta illi⁹ p̄p̄li erant figuralia  
 nō directe: sed ex cōfēquenti. et iō si aliquis seruari ea ex h̄ qz  
 tūc fuerunt statuta: hoc esset dicere qz status ille adhuc durat  
 qz est erroneū et illiticū. si tñ aliquis p̄ceps vellet ea de no/  
 uo statuere. posset licite. Cōsideradū tñ qz in lege noua iudic/  
 alia transiūt qz ad eoz rigore: qz sunt magis obseruanda  
 ex amore virtutis qz timore: qz lex noua est lex amoris. ppter  
 qz dicit. j. Job. iiiij. Perfecta charitas foras mittit timorem.  
 Et sic p̄tī ex p̄dictis qz oīa legis p̄cepta aliquo mō p̄ euāgeliū  
 euacuant: ppter qz dicit aps⁹ ad Ro. iij. alloquēs iudeos in  
 legē gloriāres: Abi est gloriatio tua: tu indee qz in lege gloria/  
 ris. vt. s. p̄misiter. Ro. iij. Exclusa est. i. euacuata. Sequit:  
 Per quā legē? Factorū. quasi diceret: Nō legē aut̄ factorū vo/  
 cat legē ve. nulla aut̄ res excludit seip̄la vel euacuat. Sequit:  
 Sed p̄ legē fidet. legē fidet vocat legē nouā. sic enī euacuat et  
 excludit veterē. Patent igls̄ tria p̄dicta in verbo primo no/  
 tata. s. p̄fectio legis mosaice. p̄fectio legis euangelice. et ordo  
 vtric⁹. Ad maiorem aut̄ sequētū et p̄dictorū eidētia qz.  
 virū hec ep̄la sit Pauli apostoli. Et arguit primo qz nō. qz in  
 hac ep̄la nō tenet modus scribēdi qz in alijs eplis Pauli: pre/  
 ponendo nomen suū et sui apostolatus officiū vt p̄tī. ergo tē.  
 cōtra

Item quia elegātior ē stilus in hac ep̄stola qz in alijs. Ad  
 contrariū est vīlus et cōsuetudo ecclie in qua allegatur ista  
 ep̄stola tanqz ab apostolo scripta. Respondeo dicendo qz p̄  
 pter rationes p̄dicas ab aliquibus fuit opinati qz hec ep̄  
 stola nō esset Pauli: ppter quod aliqui dicebant qz erat ep̄  
 stola Clementis pape et martyris: et mouebant ad hoc quia  
 ipse scriptis athemensis ep̄stola p̄ omnia cosimilē. Alij au/  
 tem dicebant qz erat Luce euangeliste: et mouebant ad hoc:  
 quia ipse eam primo scriptis grece: vt dicit in p̄logo. Alij au/  
 tem dicebant qz erat Tercullianus qui fuit xp̄inquis apostol/  
 orum temporis. Sed modo indubitanter tenet qz est ep̄stola  
 Pauli. quod pbatur multiplici ratione. primo auctoritate  
 ecclie cui⁹ est talia dubia determinare. in synodo autē ni/  
 ceno recepit ecclie istam ep̄stolam tanqz ab apostolo scri/  
 ptam secundo hoc idem probat per auctoritatem antiquorū  
 doctōrum et potissimum beati Dionysij qui fuit discipulus beati  
 pauli. Iste autem in scriptis suis allegat dicta huīus ep̄stola  
 tanqz dicra pauli magistri suū tertio hoc probat ex aucto/  
 ritate Chrysostomi. super ep̄stolam istam dicitis: qz paulus ēā ser/  
 p̄tī rome existens. Post qz enim biennio rome fuerat. ppter  
 appellationē factā ad cesarem. de qua habet in actibus apo/  
 stolorū habuit licentia transiūt in hispaniā et iudeos ibi  
 vidit: et postea romā rediens de illo loco hanc ep̄stolam eis  
 scriptis: vt dicit Chrysostomus. quartu patet p̄positum ex his que  
 dicunt vlti. ca. buīus ep̄stole. videlicet qz missa fuit hec ep̄  
 stola per Timothēum qui fuit filius spiritualis Pauli apostoli.  
 quinto hoc idem arguit ex celo apostoli ad salutē iude/  
 orum. de quo celo dicit ad Ro. ix. Operabam anathema esse  
 p̄ fratribus meis qui sunt cognati mei ex quib⁹ christus fñ  
 carnem ad Ro. xj. Quidam quidem ego sum gentiū sp̄ostolus  
 ministeriū meū honorificabo. si quo modo ad emulandū p/  
 uocē carnē meā. i. iudeos: et saluos factam aliquos ex illis:  
 ideo nō ē aliquo modo pbabile quin paulus scriptis iudeis  
 ad eorū salutem: qui tot alia scriptis alijs gentibus pro salu/  
 te earundē. nulla autē alia ep̄stola Pauli dicit scripta be/  
 breis nisi ista. ergo tē. ex p̄positu ex celo Pauli  
 apostoli ad euangelicam veritatem. ex quo celo rephendit  
 Petrum manifeste: vt habet ad Hal. ij. Hunc autem ira est  
 qz sicut necessariū fuit ecclasticam veritatem p̄dicari ad con/  
 uertonem fidelium. sic necessariū fuit eam scribi ad cōfiratio/  
 nem heretum insurgentium. ppter quod Johānes euāgeliū  
 suū suū incipit a nativitate christi eterna: quia videbat he/  
 resim hebionitarū insurgere qui dicunt xp̄m ante mariā non  
 fuisse. Paulus autē apostolus vidit tempore suo heresim na/  
 carorum insurgere qui dicunt esse necessariū ad salutem ser/  
 uare legem veterem: et nimis inualuit hoc dictū ira qz etiam  
 Petrus aliquo modo offendit in observatione legalium: pro/  
 pter quod Paulus ei restitit in facie: vt dictum est. ideo nō  
 est verisimile quin Paulus apostolus aliquid scriberet con/  
 uersis de iudaismo: ad confutationē hui⁹ erroris. hoc autem  
 fit in hac ep̄stola vt patebit domino cōcedente: et ideo tenen/  
 dum est indiscutē qz ista ep̄stola fuit a Paulino apostolo scri/  
 pta. Ad primū argumentū pater solutio in p̄logo. nō enim  
 erat apostolus iudeorū sed gentium fñ qz ipse dicit ad Hal.  
 ij. Creditum est mihi euāgeliū p̄putij: sicut et petro circūci/  
 sionis tē. et ideo nō scriptis in hac ep̄stola: que dirigebat iude/  
 is nomen sui officij. similiter nec nomen personae: quia ipse  
 erat odiosus iudeis: vt patet in Actibus ap̄loꝝ in multis lo/  
 cis: ppter quod ep̄stola fuisse minus recepta ab eis si nomē  
 Pauli esset ibi p̄positum. Ad secundū dicendum qz stilus  
 est elegantior quia quilibet elegantius loquit̄ lingua pro/  
 priam qz alienam. ipse autē Paulus scriptis hanc ep̄stolam  
 solam hebreice: et ideo loquitur magis ornatus. Sed contra  
 hoc insurgit vñ dubiū: quia per infusionem spiritus sancti  
 habuit donum linguarū fñ qz habet. i. Lox. xliij. Gratias  
 ago deo meo qz omnīs vestri lingua loquor. dona autē spi/  
 ritus sancti perfecta sūt: ergo ita perfecte loquebas alia idio/  
 mata sicut hebreicū. Cōcēdū qz donum linguarū datū est  
 apostolis ad p̄dictandum fidem christi omnibus populis. et  
 ideo datum est hoc donū apostolis. ppter faciebat ad effica/  
 ciā predicationis. ad hoc autē non multum facit ornatus  
 verborum sed aliquando magis impedit: vt patet per apo/  
 stolum. i. ad Lox. ij. Sermo mens et predicatione mea non in  
 persuasibilibus humane sapientie verbis tē. et ideo non est  
 mirum si Paulus apostolus habuit aliquem ornatum ver/  
 borum in hebreeca lingua ex humana acquisitione quem nō  
 habuit in alijs: habuit tamen omnia idiomatica inqzum va/  
 lent ad efficaciam predicandi.